
 
 

 

 

Schlussbericht 
 

Biologische Nachbehandlung von 
kommunalem Abwasser nach Ozonung 

- ReTREAT 

Vertrags-Nr.: UTF 481.11.14/ IDM 2006.2423.450 

Projekt: 5221.00789.001 

 

 
 

Ein Projekt gefördert durch die Umwelttechnologieförderung des Bundes (UTF) 

        Dübendorf, Dezember 2017 
 

                                             Eawag: Das Wasserforschungs-Institut des ETH-Bereichs 

  

Eawag 
Überlandstrasse 133 

Postfach 611 
8600 Dübendorf 

Schweiz 
www.eawag.ch 



II 

 

 
Projektpartner: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zitiervorschlag: 

Böhler, M., Blunschi, M., Czekalski, N., Fleiner, J., Kienle, C., Langer, M., McArdell, C.S., Teichler, 
[...]
reagieren die entstandenen Transformationsprodukte wieder mit Ozon oder OH 

Radikalen, sodass viele Transformationsprodukte entstehen. Wenn Mechanismus und 

die Geschwindigkeit der Ozonreaktion eines Stoffes bzw. einer Gruppe bekannt ist, kann 

prinzipiell vorausgesagt werden, wie schnell eine Substanz reagiert und welche 

Produkte entstehen können. Solche Ansätze werden heute z.B. an der Eawag in der 

Gruppe von Urs von Gunten verfolgt (siehe Reviews Sonntag und v. Gunten 2012), Lee 

und v. Gunten 2016, Hübner et al. 2014). Diese Information ist jedoch heute nicht 

hinreichend verfügbar. Gewisse prinzipielle Reaktionsmechanismen von Ozon sind zwar 

bekannt, ein vollständiges Bild ist jedoch noch nicht vorhanden. Dafür sind Studien 

notwendig, um Reaktionsgeschwindigkeiten und die Transformationsprodukte von 

ausgewählten Stoffen zu eruieren, um damit generelle Mechanismen herzuleiten. In der 

Literatur sind immer mehr Informationen zu gefundenen TPs von MVs vorhanden. Im EU 

Projekt DEMEAU wurde an der Eawag zum Beispiel die Reaktion von drei Arzneimitteln 

mit Ozon und die Bildung von TPs genauer evaluiert, was eine aufwändige Arbeit ist 



Schlussbericht “ReTREAT”  16 
 

(Borowska et al. 2016). Die eindeutige Bestimmung und die Quantifizierung eines TPs 

ist nur möglich, wenn auch ein Standard käuflich vorhanden ist. Dies ist jedoch nur für 

sehr wenige Stoffe der Fall. 

4.3 Stand des Wissens zur biologischen Nachbehandlung 

Hauptaufgabe der biologischen Nachbehandlung ist die Reduktion der labilen, d.h. 

biologisch abbaubaren und zum Teil toxischen Reaktionsprodukten. 

Zur Abbaubarkeit von Reaktionsprodukten der Ozonung in der biologischen 

Nachbehandlung ist wenig Literatur vorhanden. Generell wird davon ausgegangen, dass 

durch die Einführung von Sauerstoff-Atomen in ein Molekül, wie es bei der Ozonung 

geschieht, potentiell besser abbaubare Stoffe entstehen (Hübner et al. 2014). Dies 

bestätigt sich in Untersuchungen zur Entstehung und Reduktion von AOC (Böhler et al. 

2017). Ökotoxikologische Biotests haben gezeigt, dass eine biologische 

Nachbehandlung nach Ozonung sinnvoll ist, da, wie bereits erwähnt, einige 

Oxidationsprodukte eine Erhöhung der Toxizität des ozonten Abwassers verursachen. 

Welche Stoffe für eine Erhöhung der Toxizität nach einer Ozonung verantwortlich sind, 

ist bisher unbekannt. Es wird vermutet, dass es sich dabei um Aldehyde, Ketone oder 

organische Säuren handelt. Es wird jedoch davon ausgegangen, dass bei kommunalem 

Abwasser die Oxidationsnebenprodukte aus der Abwassermatrix toxisch relevanter sind 

als Transformationsprodukte (Lee und von Gunten 2016, vgl. Abbildung 2).  

Neben der Verwendung einer Sandfiltration als biologische Nachbehandlung, welche 

zusätzlich den Effekt der Reduktion von Feststoffen und der darin gebundenen 

Nährstoffen sowie sorbierten Schwermetalle und organische Spurenstoffen mit sich 

bringt, sind auch andere Verfahren zur biologischen Nachbehandlung von ozontem 

Abwasser möglich. 

Das Wirbelbettverfahren, welches mit fixierter Biomasse auf Aufwuchsträgern arbeitet, 

wird auf der Kläranlage Duisburg-Vierlinden als biologische Nachbehandlung eingesetzt 

(ARGE 2014). In den Untersuchungen zur Spurenstoffelimination durch Ozonung auf 

der ARA ProRheno (Basel) wurde ebenfalls ein Wirbelbett eingesetzt (Fux et al. 2015). 

Nach dem gleichen Prinzip funktioniert das Festbettverfahren. Hier sind die 

Aufwuchsträger, im Gegensatz zum Wirbelbett, fixiert. 

Ein weiteres einfaches Verfahren zur biologischen Nachbehandlung stellt der 

Rezirkulationsbetrieb bei Ozonung dar, wobei das ozonte Abwasser in die biologische 

Stufe der Kläranlage zurückgeführt wird. Diese Vorgehensweise wurde auf der 

Kläranlage Schwerte (NRW, D) getestet (ARGE 2014). In diesem Verfahren werden die 

abbaubaren Oxidationsprodukte durch die Belebtschlammbiologie abgebaut bzw. weiter 

biologisch transformiert. Das Verfahren ist jedoch hydraulisch anspruchsvoll und ist bei 

Regenwetterzulauf zur Kläranlage nur bedingt anwendbar. 

Vorhandene Sandfiltrationen können auch zu granulierten Aktivkohle (GAK)-Filtrationen 

umgerüstet werden. Auch dieser Filter weist durch Biofilmwachstum eine biologische 

Aktivität auf, zusätzlich werden organische Stoffe durch Adsorption an die Kohle 

eliminiert. Dadurch geht die Kombination der GAK Filter mit Vollozonung, d.h. bei 



Schlussbericht “ReTREAT”  17 
 

Ozondosen, die alleine ausreichen, um die Qualitätsziele der Spurenstoffelimination zu 

erreichen, über die gesetzlichen Anforderungen der biologischen Nachbehandlung 

hinaus. In diversen Projekten wurde die Filtrationen mit granulierter Aktivkohle zur 

Elimination von Mikroverunreinigungen genutzt bzw. getestet (Benstöm et al. 2016a und 

Benstöm 2016b). In der Trinkwasseraufbereitung ist die Nachschaltung von GAK-Filtern 

nach der Ozonung schon lange üblich und seit mehr als 50 Jahren erfolgreich eingesetzt. 

In der Abwasserbehandlung wurden erste positive Erfahrungen zur Kombination von 

Ozonung und GAK-Filtration in Australien gemacht (Reungoat et al. 2010 und Reungoat 

et al. 2011). Weitere Untersuchungen erfolgten hierzu auch auf der Kläranlage 

Leverkusen (D) (Klaer et al. 2015) und durch die TU Wien (Kreuzinger et al. 2015), 

jedoch bei Vollozonung. Der direkte Vergleich zweier GAK-Filtrationen mit und ohne 

ozontes Abwasser hat gezeigt, dass die durch Ozonung veränderte Abwassermatrix 

eine verlängerte Standzeit der kostenintensiven GAK-Füllung ermöglichte. Die 

Kombination einer Teilozonung mit geringen Ozondosen und GAK-Filtration ist derzeit 

Fokus im Verbundprojekt auf der ARA Furt, Bülach (CH). Dabei zeigte sich, dass eine 

Vorbehandlung bei tiefen spezifischen Ozondosen und Parallelschaltung mehrerer GAK-

Filtrationen mit verlängerter Kontaktzeit (≥ 25 min) sehr vielversprechend ist. Tiefe 

Ozondosen verringern einerseits die potentielle Bromatbildung in der Ozonung. 

Andererseits scheint sich die Standzeit (erreichte Bettvolumina bis zum Durchbruch der 

Mikroverunreinigungen) der GAK-Filter bei verlängerter Kontaktzeit wegen besserer 

Sorptionsleistung zu verlängern, sodass der GAK-Filter erst später ausgetauscht werden 

muss. Weitere Projekte werden auf der ARA Glarnerland (Bilten) sowie den Kläranlagen 

Detmold, Paderborn, Bad Oeynhausen und Harsewinkel (alle Nordrheinwestfalen, D) mit 

gleichem Fokus durchgeführt (schriftl. Mitteilung Klaus Alt, Hydroingenieure, Düsseldorf). 

Berichte und Erfahrungen zur Reduktion negativer ökotoxikologischer Wirkungen der 

eingesetzten Nachbehandlungen bzw. Informationen zur Erfolgskontrolle der Verfahren 

mittels Biotests sind – 

vorhanden. Quantitative Qualitätsziele der biologischen Nachbehandlung von ozontem 

und zuvor biologisch behandeltem kommunalem Abwasser sind bisher nicht definiert. 

4.4 Abwasserreinigungsanlage ARA Neugut 

Die Abwasserreinigungsanlage (ARA) Neugut in Dübendorf reinigt seit 1964 das 

Abwasser von 105‘000 Einwohnerwerten (EW) der angeschlossenen Gemeinden 

Dübendorf, Dietlikon, Wangen-Brüttisellen sowie Teilgebiete aus der Gemeinde 

Wallisellen. Davon stammen rund 55‘000 EW von industriellen Einleitern (hauptsächlich 

Lebensmittelindustrie) und etwa 50‘000 natürlichen, angeschlossenen Einwohnern mit 

häuslichem Abwasser. Die maximal mögliche Ausbaukapazität liegt momentan bei 

150‘000 EW. Es ergibt sich ein mittlerer Trockenwetterzufluss von 220 l/s 

(Regenwetterzufluss auf max. 660 l/s begrenzt). Es wird täglich eine Abwassermenge 

von rund 13‘000 bis zu maximal 57‘000 m³/d (bei Regenwetter) behandelt. Zur 

Veranschaulichung zeigt nachfolgende Grafik das Verfahrensfliessbild der ARA Neugut: 



Schlussbericht “ReTREAT”  18 
 

 

Abbildung 4 Verfahrensschema der ARA Neugut (www.neugut.ch). Neben der Reinigung des 
Abwasser werden zudem erhebliche Aufwendungen für die Behandlung und 
Entsorgung der anfallenden Klärschlämme vollzogen (Quelle: ARA Neugut). 

Neben der mechanischen Reinigung, bestehend aus Grob- und Fein-Rechenanlage (6 

mm / 3 mm), Sand- und Fettfang und einer Vorklärung, wird das Abwasser weiter einer 

biologischen Reinigungsstufe mit Nitrifikation, Denitrifikation und biologischer 

Phosphorelimination zugeführt. Im Ablauf der Nachklärung wird das Wasser einstrassig 

im freien Gefälle über den 2014 in Betrieb genommenen Ozonungsreaktor geleitet, in 

welchem die Mikroverunreinigungen durch Oxidation mit Ozon weiter eliminiert werden. 

Als letzte Behandlungsstufe folgt eine biologisch aktive Sandfiltration, bevor das 

gereinigte Abwasser in das Oberflächengewässer Glatt eingeleitet wird. Bezüglich der 

Reinigungsleistungen ist die ARA Neugut auf dem neuesten Stand der Technik. 

Nachfolgend ist die Eliminationsleistung der ARA Neugut in Tabelle 1 dargestellt. 

Tabelle 1 Eliminationsleistung der ARA Neugut (Quelle: www.neugut.ch, Stand 2016) 

BSB5-

Elimination 

CSB-

Elimination 

Phosphor-

Elimination 

Stickstoff-

Elimination 

99% 96% 90-96% >70% 

http://www.neugut.ch/
http://www.neugut.ch/


Schlussbericht “ReTREAT”  19 
 

4.5 Aufbau, Betrieb und Reinigungsleistung Ozonung ARA 
Neugut 

4.5.1 Aufbau der Ozonung 

Auf der ARA Neugut wird seit Frühjahr 2014 erfolgreich eine Spurenstoffelimination 

vollzogen. Die ARA Neugut verfügt als erste Schweizer ARA über eine volltechnische 

Ozonung und eliminiert entsprechend den Vorgaben der Gewässerschutzverordnung die 

Leitsubstanzen. Behandelt werden 100% des Kläranlagenzulaufs. Somit hat diese 

Anlage eine First Mover Funktion und liefertet wertvolle Erfahrungen zum Bau und 

Betrieb dieser neuen Verfahrenstechnik zur Elimination von Mikroverunreinigungen. 

Umgesetzt ist das klassische Verfahrensfliessbild einer Ozonung. Der Ablauf der 

Nachklärung wird einer einstrassigen Ozonungsanlage (1 Reaktor mit 530 m3) zugeführt. 

Der Reaktor ist in 6 Kompartimente aufgeteilt und es ergibt sich eine Plug-flow-Strömung 

(Röhrenströmung) durch den Reaktor. Neben der Flüssigsauerstoffaufbereitung und 

Flüssigsauerstofflagerung werden zwei Ozongeneratoren zu je maximaler Leistung von 

5.5 kgO3/h betrieben. Die Ozonung (Generatoren und Reaktor) sind in der 

Filtrationshalle der ARA untergebracht. Aufgrund der baulichen Verhältnisse kann das 

biologisch gereinigte Abwasser ohne weitere Hebung direkt im freien Gefälle dem 

Ozonreaktor zugeführt werden.  

Durch die gewählte Grösse des Reaktors ergeben sich Aufenthaltszeiten bei 

Trockenwetter von 40 bis 50 Minuten und einer Mindestverweilzeit des Abwassers von 

rd. 13 min. bei maximalem Regenwetterzulauf. Tracer-Versuche seitens der Eawag 

zeigen, das der in sechs gleichgrosse Kompartimente aufgeteilte Reaktor Plug-Flow 

ähnliche Verhältnisse ohne hydraulische Kurzschlüsse generiert (Fleiner et al. 2015). 

Das Prozessgas kann in Kompartiment 1 und 3 eingetragen werden. Untersuchungen 

der ARA Neugut konnten aufzeigen, dass auch bei einem Eintrag des Prozessgases nur 

in Kompartiment 3 dennoch nicht zu einer Restmenge an gelöstem Ozon im Ablauf des 

Reaktors kommt. 

Aufgrund seiner Bauhöhe bzw. Wasserspiegellage von 6 m und flächigem 

Diffusoreintragsystem des Prozessgases (8 bis 12 Gew.-% Ozon) kann ein sehr 

effizienter Ozontransfer mit hoher Ozonausbeute aus dem Prozessgas von 98 bis 99 % 

erreicht werden (Off-Gaskonzentration von rd. 0.1 bis 0.2 Gew.-% O3). Die notwendige 

Sauerstoffversorgung ist außerhalb des Reaktorgebäudes, in einem stehenden Tank mit 

zwei Verdampfereinheiten, Druckreduzierungsstufe und Umschlagplatz, aufgestellt. 

Detailliertere Angaben zur ARA Neugut und zur Ozonung finden sich unter 

http://www.neugut.ch/de/ozonung. 



Schlussbericht “ReTREAT”  20 
 

 

Abbildung 5 Grundschema der Ozonungsanlage der ARA Neugut. Aufgrund der beengten 
Platzverhältnisse und vorhandener Freifläche in der Filtrationshalle der ARA 
wurde der Ozonreaktor neben den vorhandenen Sandfiltern errichtet. Für 
Revisionsarbeiten kann die Ozonung mit dem Ablauf der Nachklärung umfahren 
werden, der Ablauf der Nachklärung befindet sich auf Dachniveau der zwei 
geschössigen Belebungsanlage der ARA Neugut, das Abwasser fliesst im 
Freigefälle durch die Anlagenkomponenten Nachklärung, Ozonung und 
Sandfiltration. 

Der Ozongenerator OZAT-CFV der Firma Ozonia AG ist mit einem AT (Advanced 

Technology) Dielektrika (kein Glasmaterial) bestückt, welches für die Herstellung von 

Ozon mit Konzentrationen im Bereich von 3 bis 12 Gew.-% optimiert ist. Diese sind 

unterhalb des Ozonreaktors in der Filtrationshalle installiert. Zudem befindet sich 

unterhalb des Reaktor ein Messtechnikraum (vgl. Abschnitt 4.5.2). 

Das Gehäuse der Generatoren ist in einen mechanischen und elektrischen Teil unterteilt. 

Im mechanischen Teil ist der Ozongenerator-Kessel enthalten. Der CFV 5 verfügt über 

72 Dielektrikas zur Erzeugung des Ozons. Zudem sind die für den sicheren Betrieb 

notwendigen Rohrleitungen, Ventile und Instrumente in diesem Teil untergebracht. In 

einem Schaltschrank (elektrischer Teil) befinden sich die elektrische Versorgung und die 

Steuerungseinheit des Gerätes.  

Der Ozongenerator wird mit Reinsauerstoff (98 – 99 %) betrieben. Das Ozon wird 

erzeugt, indem ein Teil der Sauerstoff Moleküle O2, in einem von zwei Elektroden 

geformten Spalt in Ozon umgewandelt wird (siehe Abbildung 6). Wenn eine 

Wechselhochspannung an die Hochspannungselektrode angelegt wird, entstehen 

Mikroentladungen im Entladungsspalt, welche die Sauerstoffmoleküle (O2) auftrennen. 

Einige der aufgetrennten Sauerstoffatome verbinden sich mit den verbliebenen 

Sauerstoffmolekülen O2 und bilden so Ozon (O3). Dieses Prinzip nennt sich "stille 

elektrische Entladung".  



Schlussbericht “ReTREAT”  21 
 

 

Abbildung 6 Schematische Darstellung der Ozonerzeugung mittels elektrischer 

Entladung, (Quelle: www.ozonia.com). 

Die Ozonkonzentration am Gasaustritt des Ozongenerators wird im Verhältnis zum 

gesamten Massenfluss des Austrittsgasgemisches angegeben (Gew.-%). 

Nur ein Teil der zugeführten Energie kann für die Ozonerzeugung genutzt werden. Um 

die anfallende Verlustwärme effizient abzuführen ist der Generator wassergekühlt. Die 

Effizienz des Ozonerzeugers ist stark von der Kühlwassertemperatur und der 

Gasqualität abhängig. 

4.5.2 Messtechnik 

Auf der ARA Neugut wurden verschiedene Online-Messeinrichtungen für die Steuerung, 

Regelung und Überwachung des Betriebs der Ozonungsanlage eingerichtet bzw. in das 

Prozessleitsystem (PLS) der ARA implementiert (vgl. 4.5.4. und 5.3.2). 

Der DOC-Wert wird mittels Online-Analyzer der Firma Shimadzu im Zulauf des 

Ozonungsreaktors analysiert. Weiter befindet sich im Zu- bzw. Ablauf des Reaktors 

jeweils eine SAK254nm-Messung ColorPlus der Firma Sigrist Process Photometer. 

Parallel sind zudem zwei Sonden der Firma Endress + Hauser installiert, welche über 

automatisierte Reinigungen des Messspaltes mit Phosphorsäure verfügen. 

Zusätzlich wird die Nitritkonzentration im Ablauf der Nachklärung (= Zulauf Ozonung) mit 

einem Online Analyzer von Endress+Hauser gemessen. Alle Online-Messungen sind im 

Messtechnikraum (unterhalb des Ozonungsreaktors) installiert und werden im 

Bypasssystem betrieben. Zulaufleitungen zu den Messungen konnten so möglichst kurz 

gehalten werden. 

Der Reaktor verfügt zudem über eine Messung des Restozons im Offgas und eine 

Messung des im Wasser gelösten Restozons im sechsten Kompartiment. Der Reaktor 

hat eine hydraulische Aufenthaltszeit bei Trockenwetter von etwa 40 bis 50 Minuten. 

Wegen des hohen maximalen Regenwetterzuflusses musste er ausreichend gross 

dimensioniert werden, damit im Ablauf bei Regenwetter (Aufenthaltszeit ca. 13 min) kein 

gelöstes Ozon im Ablauf vorhanden ist. Wegen der Wassersäule von 5,5 m und dem 

effizienten Eintragssystems über keramische Diffusoren wird in der Abluft des Reaktors 

nur etwa 0,1 – 0,3 Gew.-% Ozon gemessen (98-99 % Ozoneintrag siehe auch 



Schlussbericht “ReTREAT”  22 
 

Abbildung 17). Diese Messung ist für eine direkte Regelung der Ozondosierung nur 
[...]
zur Steuerung und Regelung der Ozondosierung durchgeführt (vgl. Abschnitt 4.5.3 und 

4.5.4). 



Schlussbericht “ReTREAT”  31 
 

5.2 Zusatzuntersuchungen 

Durch die Ozonung des zuvor biologisch gereinigten Abwassers erfolgt eine 

Hygienisierung des Wassers. Keime bzw. Bakterien werden abgetötet oder geschädigt. 

Zur Betrachtung dieses Aspektes wurden zusätzlich im Projekt mikrobiologische 

Untersuchungen zur Hygiene und zum Verhalten der Antibiotikaresistenz durch die 

Abteilungen „Mikrobiologie“ und „Abteilung Wasserressource und Trink-

wasser“ durchgeführt (vgl. Abschnitt 9.1 sowie Abschnitt 9.2.) 

5.3 Verfahrensführung und Aufbau der ReTREAT-Anlagen 

5.3.1 Verfahrensfliessbild 

Zur Durchführung des Projektes ReTREAT wurde auf der Kläranlage Neugut eine 

Versuchshalle eingerichtet. Für die Untersuchungen wurden Teilströme der 

volltechnischen Behandlungsstufen der ARA mit Pumpwerken über einen etwa 200 m 

langen Werkkanal zur Versuchshalle gefördert. Die verschiedenen Wasserqualitäten 

wurden auf die diversen Versuchsanlagen und biologischen Tests mittels 

frequenzgesteuerten Pumpen verteilt. Die einzelnen Pumpen wurden vom zentralen 

Leitsystem der ARA angesteuert und förderten mengenproportional zum 

Kläranlagenzulauf entsprechend den hydraulischen Auslegungen der Pilotanlagen das 

Abwasser. Folgende Wasserqualitäten wurden der Halle bzw. den Untersuchungen 

zugeführt: 

o biologisch gereinigtes Abwasser bzw. Ablauf der Nachklärung 

o ozontes biologisch gereinigtes Abwasser bzw. Ablauf des Ozonreaktors 

(Quelltopf) 

o Ablauf der volltechnischen Sandfiltration, zuvor biologisch gereinigt und ozont  

Die ARA Neugut betreibt seit Frühjahr 2014 kontinuierlich die volltechnische Ozonung 

und eliminiert die Leitsubstanzen gemäss den gesetzlichen Qualitätszielen der 

Spurenstoffelimination (McArdell et. al. 2015). Zur biologischen Nachbehandlung dienen 

auf der ARA Neugut zwei Sandfilter mit je zwei Kammern, welche über einen Quelltopf 

(QT) mit ozonten Abwasser versorgt werden. 

Im Projekt ReTREAT wurden vier weitere halbtechnische Nachbehandlungsverfahren 

betrachtet (Festbett (FB), Wirbelbett (WB), zwei GAK-Filter (GAK-Filtration 2 und GAK-

Filtration 3), sowie einen volltechnischen Sandfilter (SF), welcher als Referenzanlage zu 

den anderen betrachteten Nachbehandlungsverfahren diente. Zudem wurde ein weiterer 

GAK-Filter (GAK-Filtration 1) mit Ablauf der Nachklärung beschickt. Dieser beinhaltete 

den gleichen GAK-Typ, wie die identisch aufgebaute zweite GAK-Filtration 2, welcher 

jedoch als Nachbehandlung nach der Ozonung eingesetzt wurde. 

Das Verfahrensfliessbild mit Probenahmestellen siehe Abbildung 12. Die Anlagen 

wurden über etwa 1 Jahr betrieben. 



Schlussbericht “ReTREAT”  32 
 

 

Abbildung 12 Fliessschema der Ozonung ARA Neugut und der biologischen Nach-
behandlungen. Rote Kreise zeigen die Probennahmestellen an. GAK-Filtration 1 
behandelt Ablauf der Nachklärung. Die GAK-Filtration 3 ist bereits vorbeladen mit 
DOC sowie Spurenstoffen und wurde bereits zwischen 2012 und 2013 betrieben. 

5.3.2 Einbindung der Anlagen ins Leitsystem – Datenerfassung, 
Datenmanagement und Auswertung 

Die Struktur und Vorgehensweise bei der Verarbeitung und Auswertung der erhobenen 

Daten ist in Abbildung 13 dargestellt. Die ARA Neugut generierte Datenfiles, welche die 

allgemeinen Betriebsdaten beinhalten und führte in Zusammenarbeit mit der Eawag die 

jeweilige Probenahmekampagne durch. Die Analyse der Betriebsparameter (DOC-

Labormessung) und die Messung der Mikroverunreinigungen wurden in den 

Einrichtungen der Eawag durchgeführt. 

 

Abbildung 13 Strukturplan des Datenmanagement und der Datenerhebung. Zusammenarbeit 
zwischen ARA Neugut und Eawag. 



Schlussbericht “ReTREAT”  33 
 

Die Berechnung der Ozondosis erfolgte hierbei durch die Ozonproduktion (kgO3/h), 

welche mittels Sauerstoffflux und Ozongehalt im Prozessgas berechnet werden kann. 

Mit der jeweiligen Zuflusswassermenge (Zuflussmessung ARA) konnte somit die 

tatsächlich applizierte Ozondosis (gO3/m
3) bestimmt werden. Um die spezifische 

Ozondosis (gO3/gDOC) zu berechnen, wurde im Labor der Eawag der DOC-Wert der 

jeweiligen 24h-Sammelprobe gemessen und auf die gemittelte Tagesozondosis 

bezogen. 

Die einzelnen Pilotanlagen waren in das zentrale Leitsystem (PLS) der ARA 

eingebunden und konnten über dieses kontrolliert werden. Insbesondere die 

Zulaufpumpen zum Transport der drei verschiedenen Abwasserqualitäten von den 

grosstechnischen Behandlungsstufen zur Versuchshalle im Werkkanal als auch die 

einzelnen Pumpen zur Versorgung der Pilotanlagen mit Abwasser konnten über das 

zentrale Leitsystem angesteuert bzw. definiert werden. 

Sensoren und Ventile der Pilotanlagen wurden mit ihrem aktuellen Betriebszustand im 

PLS erfasst, so dass fortlaufend der Betriebszustand der Anlagen überwacht werden 

konnte. Automatisierte Rückspülungen der verschiedenen Filter konnten druck- oder zeit 

abhängig im PLS definiert werden oder konnten manuell über das PLS ausgelöst 

werden. 

Mit Ausnahme der GAK-Filtration 1 wurden die Pilotanlagen zulauf-proportional zum 

Zulauf zur Kläranlage mit Abwasser bedient (bis zum maximalen Trockenwetterzulauf) 

und die einzelnen frequenzgesteuerten Zulaufpumpen konnten individuell angesteuert 

werden. So konnte die gesamte Trockenwetterdynamik des Zulaufes zur ARA im Zulauf 

zu den Pilotanlagen abgebildet werden. 

Neben den Wassermengen zu den Anlagen wurden auch der Zustand der Pilotanlagen 

in einem 10 Minuten-Intervall abgespeichert und liess so jederzeit eine Aussage über die 

behandelte Abwassermenge oder Rückspülhäufigkeiten zu. 

Neben der Datenerfassung der Pilotanlagen wurden auf der ARA Neugut auch alle 

Betriebsdaten der Ozonung und anderer Anlagenteile im PLS abgelegt. Die Auflösung 

der Roh-Datenfiles wurde in 10 min-Schritten realisiert und anhand der gelieferten 

Rohdaten wurden seitens der Eawag Auswertungen (Wochendynamik des Betriebs) 

angestellt (Abbildung 14 bis Abbildung 16).  

Um Aussagen über die applizierten spezifischen Ozondosen machen zu können, 

wurden Sauerstoffflux, Ozongehalt des Prozessgases, Online-DOC und weitere 

Prozessdaten der Ozonung kontinuierlich abgelegt (Abbildung 17). 

Für die Interpretation und Dokumentation des Betriebes der Anlagen und Pilotierungen 

wurden seitens der ARA wöchentliche Betriebsdatenfiles erstellt und der Eawag 

übergeben. Anhand dieser Datensätze erfolgte zeitnah eine erste Beurteilung und 

Beobachtung der Betriebsverläufe und Betriebszustände. 



Schlussbericht “ReTREAT”  34 
 

Beispielhaft die Darstellung der Zulaufwassermengen der ARA Neugut (Abbildung 14) 

und zu den Pilotanlagen (Abbildung 15) über eine Woche sowie exemplarisch für eine 

Nachbehandlung (GAK-Filtration 2, Abbildung 16) für die Kalenderwoche 7 im 2015. 

 

Abbildung 14 Zulaufwassermenge zur ARA Neugut mit ausgeprägter Tagesdynamik bei 
Trockenwetter. 

 

Abbildung 15  Zulaufwassermenge zu den verschiedenen Behandlungen im Projekt ReTREAT 
korrespondierend zu der Tagesdynamik des Zulaufes zur ARA Neugut. GAK-
Filtration 1 erhält eine konstante Zulaufwassermenge. 



Schlussbericht “ReTREAT”  35 
 

 

Abbildung 16 Zulaufdynamik und Tagesmittelwert des Abwasserzulaufes zur GAK-Filtration 2. 
GAK-Filtration 2 wurde in Kalenderwoche 7 zweimal rückgespült. 

 

Abbildung 17 Auswertung verschiedener Prozessdaten über eine Woche. Hier exemplarisch 
die Kalenderwoche 39 mit Zulauf-proportionaler Steuerung der Ozondosierung 
(Zielwert: 0.55 gO3/gDOC bzw. 3 gO3 m

3
, Annahme 5.5 gDOC/m

3
). 

 

 

 

 

 



Schlussbericht “ReTREAT”  36 
 

5.3.3 Sandfiltration ARA Neugut 

Auf einer Vielzahl von Kläranlagen der Schweiz gibt es Abwasserfilter, welche eine 

Verringerung von Feststoffen und Phosphor im vorher biologisch gereinigten Abwasser 

bewirken. In der Regel werden Sandfiltrationen eingesetzt, welche das Abwasser mittels 

Raumfiltration absieben. Auf den einzelnen Sandkörnern wächst zudem ein Biofilm, so 

dass diese Filter in der Regel auch eine biologische Aktivität aufweisen und daher auch 

gelöste Stoffe eliminieren. Die durch die Ozonung entstandenen biologisch abbaubaren 

Stoffe (Oxidationsnebenprodukte und Transformationsprodukte) können teilweise im 

Sandfilter eliminiert werden, so dass die klassische Sandfiltration als eine biologische 

Nachbehandlung gilt. 

Zwei volltechnische Sandfilter werden auf der Kläranlage Neugut als biologische 

Nachbehandlungen genutzt und dienen im Projekt als Referenz bzw. Vergleich zu den 

alternativ untersuchten Nachbehandlungen im Pilotmassstab. Das ozonte Abwasser wird 

über einen Quelltopf (QT) auf vier Filterkammern verteilt (jeder Filter besitzt zwei 

Kammern, die allesamt durchströmt werden (ausser während der Rückspülung der 

Kammern, Abbildung 18). Die Sandfilter sind mit Quarzsand zweier Körnungen gefüllt 

(0.7 – 1.2 mm und 1.0 – 2.0 mm). Die Sandfilterschicht weisst eine Stärke von 0.6 m auf.  

Jede Kammer weist eine Oberfläche von rund 50 m2 auf. Das Sandvolumen zweier 

Kammer beträgt nach Angaben der ARA Neugut 63.4 m3. Bei mittlerem 

Trockenwetterzulauf der ARA Neugut (rund 17‘000 bis 18‘000 m3/d) ist die 

Aufenthaltszeit im Sandfilter daher 10.5 min bzw. die spezifische Filtergeschwindigkeit 

rund 3.7 m/h.  

Ab einem Regenwetterzulauf von etwa > 57‘000 m3/d wird der Zulauf zur ARA auf 

diesen Wert begrenzt. Bei diesem Zulauf ergeben sich dann Filtergeschwindigkeiten von 

bis 12 m/h bzw. Aufenthaltszeiten von 3.2 min. 

 

Abbildung 18 Sandfilter der ARA Neugut in der Filtrationshalle. Die Sandfilteranlage der ARA 
Neugut besteht aus zwei Filtern mit je zwei Kammern, welche über einen 
Quelltopf beschickt werden. Bei Rückspülungen kann der Zulauf nur über einen 
Filter geleitet werden. Über Schieber kann der Ablauf der Nachklärung auch 
direkt auf die Filter geleitet werden bzw. können für Revisionen auch die Filter 
umfahren werden. 



Schlussbericht “ReTREAT”  37 
 

5.3.4 Abwasser-Raumfiltration mittels granulierter Aktivkohle 

Zur Erreichung weitergehender Eliminationen von Feststoffen und Phosphor im 

biologisch gereinigten kommunalen Abwasser werden diskontinuierlich oder 

kontinuierlich gespülte Raumfilter auf vielen Kläranlagen verwendet, die zum Teil eine 

vorhergehende Flockung/Fällung des Abwassers einschließen. In der Schweiz sind 

derzeit rund 60 Filteranlagen auf kommunalen Abwasserreinigungsanlagen in Betrieb. In 

Deutschland sind rd. 180 Filtrationsanlagen auf Kläranlagen in Betrieb. 

Diese Infrastrukturen können prinzipiell für eine Adsorption von Spurenstoffen an GAK 

genutzt werden, indem das bestehende Filtermaterial (Sand und/oder Anthrazit 

/Blähschiefer) gegen GAK ausgetauscht wird oder das quasi-feststofffreie Wasser aus 

dem Ablauf der Filtrationen zur Beschickung von nachgeschalteten GAK-Adsorbern 

verwendet wird. Die neue Aufgabe bedingt allerdings eine Anpassung der bestehenden 

Infrastruktur und Betriebsregime. Werden bestehende Filter zur GAK-Filtration 

umgerüstet, ist die Aufgabe der sicheren Feststoffabtrennung weiterhin zu 

berücksichtigen. Es gibt bisher wenig Langzeiterfahrung und sichere Grundlagen für die 

stabile Auslegung eines für die Entfernung von Mikroverunreinigungen konzipierten 

GAK-Filtersystems. Einen Überblick über durchgeführte halbtechnische und 

volltechnische Untersuchungen zum Betrieb und deren Leistungsfähigkeit der GAK-

Filtration zur Spurenstoffelimination aus kommunalem Abwasser geben die 

Übersichtsartikel von Benstöm et al. (2016a und 2016b). 

Eine sehr interessante Verfahrenskombination könnte die Ozonung mit Nachbehandlung 

des ozonten Abwassers mittels einem biologisch aktiven Aktivkohlefilter sein. 

Diese Vorgehensweise hätte möglicherweise einen geringeren energieintensiven 

Gebrauch von Ozon zur Folge. Bei tiefen spezifischen Ozondosen im Bereich von 0.1 

bis 0.4 mgO3/mgDOC ist eine deutlich verringerte Bildung von Bromat zu beobachten 

(Böhler et. al., 2012a, Soltermann et al. 2017). 

Im GAK Filter werden die Mikroverunreinigungen nicht nur sorbiert, es entsteht auf den 

Kornoberflächen auch ein Biofilm, durch welchen Stoffe biologisch abgebaut bzw. 

transformiert werden können. Erste Hinweise und Erfahrungen mit der Kombination 

Ozonung/GAK wurden in Australien (Reungoat, J. et al. 2012, Gerrity et al. 2011) und in 

Deutschland 2013 auf der Kläranlage Leverkusen (Klaer et al. 2013) gemacht. Im 

Projekt ReTREAT wurde zum ersten Mal in der Schweiz diese Verfahrenskombination 

betrachtet. Nahezu parallel wurden mit sehr ähnlichem Versuchsaufbau und Resultaten 

die Kombination GAK-Filtration mit vorgeschalteter Ozonung in einem Projekt der TU 

Wien auf der Kläranlage Wien (Kreuzinger et al. 2015) untersucht. 

GAK wird in der Regel in einen Wasser durchströmten Raumfilter gefüllt. Feststoffe 

werden im Filterbett ebenfalls zu einem grossen Teil zurückgehalten. Es gibt eine 

Vielzahl von verschiedenen verfahrenstechnischen Varianten für GAK-Filter. Sie 

unterscheiden sich beispielsweise bezüglich des Betriebsdrucks (Druck- und 

Schwerkraftfilter), der Strömungsrichtung (aufwärts- oder abwärtsdurchströmt), oder der 

Anzahl Filterzellen (ein- oder mehrstufig, in Parallelschaltung). Bei Parallelschaltung 



Schlussbericht “ReTREAT”  38 
 

mehrerer Filterzellen kann der einzelne Absorber über das Qualitätsziel hinaus betrieben 

werden, da in der Summe der Eliminationsleistungen der einzelnen Filter das 

Qualitätsziel im Mittel erreicht werden kann. 

Je nach Feststoffbelastung des Rohwassers und der Entwicklung des Druckverlusts ist 

eine Vorfiltration oder eine Rückspülung ggf. angebracht. 

Beim Einsatz von GAK-Filtern in der Abwasserreinigung ist eine regelmässige 

Rückspülung erforderlich. Üblicherweise werden GAK-Filter als Schwerkraft-Festbettfilter 

gestaltet, seltener auch als Wirbelbettfilter, die von unten nach oben durchströmt werden. 

Dabei werden die Aktivkohlekörner durch die Aufwärtsströmung in Schwebe gehalten, 

was die Packungsdichte verkleinert und grössere Bauwerke erfordert und zudem 

energieintensiv ist. 

In den hier vorgestellten Anwendungen sind die Schwerkraftfilter rückspülbar und 

werden von oben nach unten durchströmt. Das Filtermaterial bzw. granulierte Kohle ist 

im Betrieb statisch im Filterbett eingelagert bzw. der Grösse nach geschichtet. Diese 

Betriebsweise entspricht im Wesentlichen der Vorgehensweise bzw. auch Bauweise der 

in der Schweiz am häufigsten eingesetzten Abwasserfilter. Nachfolgende Abbildung 

veranschaulicht den prinzipiellen Aufbau eines rückspülbare Abwasserfilters. 

 

Abbildung 19 Fliessschema eines von oben nach unten durchströmten Abwasserfilters. Das 
Filtermedium ist ausgetauscht mit einer Kornkohle bzw. GAK (aus Abegglen und 
Siegrist, 2012). 

In einem vertikal von oben nach unten durchflossenen GAK-Abwasserfilter nimmt die 

Konzentration von gelösten Stoffen von oben nach unten in Fliessrichtung ab. 

Im in Fliessrichtung zuerst durchströmten Bereich stellt sich ein Gleichgewicht ein. Die 

Adsorptionskapazität des Filters ist an dieser Stelle erschöpft. Der Filter wird in 

Fliessrichtung beladen, d.h. die gelösten Stoffe werden im ersten Teil komplett entfernt. 

Die unbeladene Zone ist somit noch nicht in Kontakt mit dem Adsorptiv.  



Schlussbericht “ReTREAT”  39 
 

Der Bereich zwischen der gesättigten Zone und der unbeladenen Kohle wird als 

Arbeitsfront bezeichnet. In diesem Bereich ist die Kohle noch nicht im Gleichgewicht mit 

dem Zulauf, die Adsorption findet hier statt. Die Arbeitsfront wandert in Fliessrichtung 

durch den Filter. Sobald sie das Ende des Filters erreicht, beginnt der Durchbruch, d.h. 

die Konzentration des betrachteten gelösten Stoffes beginnt anzusteigen. Die Form der 

Arbeitsfront sowie die Geschwindigkeit, mit der sie durch den Filter wandert, sind für 

jede Substanz individuell. 

Aufgrund der zunehmenden Beladung in Fliessrichtung und der verschiedenen 

Adsorptionsgeschwindigkeit sieht die Arbeitsfront für jeden Stoff individuell anders aus. 